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[ADK-ja dhe Komuna e Vushtirisé pajtohen té rregullojné njé bashképunim t& afért me qéllim té ruajtjes
s& vazhdimésisé sé projekteve bujqésore t& realizuara nga IADK-ja n€¢ Komunén e Vushtrrisé.

Momentalishté, TADK &shté duke zbatuar projektin "Pérfshirja ekonomike e té riatdhesuarve pérmes
bujqésisé né zonat rurale dhe ngritja e kapaciteteve pérmes trajnimeve profesionale” né komunat:
Rahovec, Malishevé, Skénderaj, Drenas dhe Kling pérkrahur nga Deutsche Gesellschaft fiir Internationale
Zusammenarbeit (GIZ) GmbH, i mandatuar nga Qeveria e Republikés Federale té Gjermanisg.

Kjo MpB ka qéllimin té themeloj dhe pérshkruaj bashk&punimin né mes t& IADK-sé¢ dhe Komunés s&
Vushtrrisé gjaté periudhés Janar — Qershor 2020 pér pikat, t& drejtat dhe detyrat pér secilén palé té kygur,
ku si géllim i fundit &shté ndihma dhe pérkrahja e fermeréve t& rikthyer t& cilét do t& jené né gjendje t&
rrising t& ardhurat dhe punésimin.

Sipas projektit gjaté késaj periudhe kohore do té& pérkrahen edhe 24 t& rikthyer né té gjitha komunat e
pérfshira né projekt.

Palét e lartépérmendura pajtohen qé MpB-ja té pérmbajé kéto obligime dhe pérgjegjési:

II. Obligimet e Komunés sé Vushtrrisé

e Komuna e Vushtrrisé né bashképunim me IADK-né do t’i koordinojné aktivitetet e projektit né
sektorin e bujgésisé sipas planifikimeve t& pérshkruar né projektin e financuar nga GlZ;

e Komuna e Vushtrrisé do t& ofroj hapésirat pér sesione informuese dhe trajnime me fermer
rikthyer;

e Komuna e Vushtrrisé do t& sigurojé informacione rreth listave t€ pérfitueseve nga grantet e
komunés, personave té rikthyer te cilét jané mbéshtetur si dhe atyre g€ jang né listé té& pritjes pér
pérkrahje, pérfitues nga grantet e MBPZHR dhe nga donatoré tjer¢;

e Komuna e Vushtrrisé do t& lejojé hapésiré pér vendosjen e materialeve t& ndryshme si¢ jané listat
e pérfitueseve, materialet informuese si dhe forma tjera t& komunikimit me palét e interesit;

e Komuna e Vushtrrisé do t& pérkrahé IADK-ng, né zgjedhjen e pérfitueseve duke lejuar qasje t& pa
limituar n& ¢do familje t& & rikthyeréve né Komunén e Vushtrrisé duke pérfshire intervistimet
dhe fotografimin e tyre né teren;

e Komuna e Vushtrris¢ do t& financoj projektin me 20% té shumés pér pérfituesit e projektit q&
pérzgjidhet sipas plotésimit t& kritereve. Numri i pérfituesve q& do t& pérkrahet do t& jeté sipas
plotésimit t& kritereve dhe buxhetit t& caktuar; ky numér mund t& jeté prej 10 deri 20 pérfituesg.
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Kontributi i Komunés né bashkéfinacin mund té béhet pas pranit t€ raportit nga IADK-ja, por jo
mé voné se muaji Prill 2020, né llogariné bankare t& JADK-s&: 2027-000021-7128-84;

e Komuna e Vushtrrisé do t& sigurojé qé pérfituesit e zgjedhur nga TADK nuk kan& marré grante
pér té rikthyerit nga programet e ndryshme.

IIL. Obligimet e IADK-s&

e IADK né kuadér té projektit "Pérfshirja ekonomike e té riatdhesuarve pérmes bujqésisé né zonat
rurale dhe ngritja e kapaciteteve pérmes trajnimeve profesionale” do t& pérkrahé pérfituesit me
grante bujqésore, varésisht nga plotésimi i kritereve:

e Secili pérfitues do t& pérfitojé:

» Grant né vleré rreth (mesatarisht) prej 2,400 EURO né formé té t& mirave: serra, pajisje
mekanizém dhe imputeve t& tjera sipas aplikacioneve dhe kérkesave t& tyre t€ pérkrahur nga
projekti, ku rreth 400 Euro do té bashkéfinacohet nga pérfituesi dhe 20% nga Komuna;

1 (njé) sesioné informativ pér projektin, kushtet dhe mundgsité e projektit;

2 (dy) dité trajnime né Qendrén e Edukimit t& Fermeréve né gendrén e IADK-s€;

5 (pesé) vizita t& drejtpérdrejta késhillimore;

Vizité studimore 1(nj&) ditore n& Kosové dhe njé vizité 2 (dy) ditore né regjion;

Informata pér fermerét né lidhje me shitjet, ¢gmimet e produkteve, promovimin mé t& miré,

promovimi i praktikave bujgésore t& qéndrueshme mjedisore;

% Monitorim dhe késhillim t& vazhdueshém gjaté kohés s& zbatimit t& projektit.

e TADK s& bashku me Komunén e Vushtrrisé do t& caktojné vendin e mbjatjes s€ sesioneve t&
trajnimeve dhe shtrirjen gjeografike t& projektit;

e IADK do t& bashk&punojé ngushté gjaté gjithé procesit t& projektit, q& nga caktimi i kritereve pér
pérzgjedhje, sesione informuese, zgjedhje t& pérfitueseve, furnizim dhe monitorime té rregullta;

e IADK” do t& pajisé pérfituesit me t& mira pér grante dhe materiale edukuese né secilén temé t&
trajnimit.
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v Pérgjegjésité tjera

e ITADK” do té raportojé tek Komuna e Vushtrrisé pér rezultatet e arritura nga aktivitetet e
realizuara né kuadér té késaj MpB.

\'% Personat Kontaktues

e IADK dhe Komuna e Vushtrrisé do t& emérojné nga njé pérfagésues qé t& rregullojné kontaktet
mé t& lehta dhe t& drejtpérdrejta né mes dy partneréve. Pérsonat né fjalé do t& pérfshihen drejt pér
sé drejti né zbatimin e geté dhe kohor t& késaj MpB. IADK do t& pérfagésohet nga Basri Pulaj
projekt menaxher ndérsa Komuna e Vushtrrisé do t& pérfagésohet nga Rabije Zahiti;

e Neénshkruesit ¢ késaj MpB kané t& drejté t& nominojné pérsona tjeré nése pérsonat e paré t€
propozuar pér shkage t& ndryshme nuk bashképunojné miré.
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V1 Hyrja né fuqi dhe ndérprerja

Kjo MpB éshté e vlefshme duke filluar nga muaji Dhjetor 2019 dhe zgjaté deri né Qershor 2020. MpB
hyn né fuqi duke filluar nga data e nénshkrimit nga t& dy palét. Pér modifikimin e késaj MpB palét duhet
t¢ vendosin para skadimit t& afatit.

Né rast t& mosmarréveshjes/pakénaqésisé nga ndonjéra palé, MpB mund t& ndérpritet para afatit t&
paraparé duke dhéné njé njoftim me shkrim | muaj mé paré dhe duke paragqitur arsyet e ndérprerjes.
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